
N. 53 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/03/2023 

Oggetto: PATROCINIO PER REALIZZAZIONE MONUMENTO IN PIAZZA SALVO D'ACQUISTO 

L’anno  2023 addì  27 del  mese di  marzo alle  ore 19:55 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente

VITO PIPOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PATROCINIO PER REALIZZAZIONE MONUMENTO IN PIAZZA SALVO D'ACQUISTO

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: PATROCINIO PER REALIZZAZIONE MONUMENTO IN PIAZZA SALVO D'ACQUISTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il 12 novembre 2023 ricorre il ventesimo Anniversario della strage di Nassiriya, durante il quale 

morirono  n.  25  giovani  carabinieri  in  missione  militare  denominata  "Operazione  Antica 
Babilonia";

• la locale Associazione Carabinieri in pensione ha fatto realizzare per l’occasione una grossa 
stele peso 8 q. circa da porre in opera in adiacenza agli altri cippi esistenti in Piazza Salvo 
D’Acquisto;

• l’inaugurazione è stata organizzata dall’Associazione medesima per domenica 28 maggio 2023 
e pertanto occorre fin da subito che venga realizzata un’idonea piattaforma in cemento armato 
atta a sostenere il grosso monumento;

• questa Amministrazione Comunale  intende patrocinare l’iniziativa  attraverso la  realizzazione 
della fondazione in cemento armato tramite ditta specializzata;

Considerata l’importanza e la valenza dell’iniziativa;

Rilevato che tale proposta contribuisce a mantenere viva soprattutto nelle giovani generazioni la 
memoria storica della strage di giovani carabinieri avvenuta nel 2003;

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di autorizzare l’installazione della stele a ricordo dei caduti nella strage di Nassiriya avvenuta 
nel 2003;

2. di patrocinare l’iniziativa attraverso la realizzazione tramite ditta specializzata delle fondazioni in 
cemento armato idonee a sostenere il grosso peso della stele per un importo di € 1.000,00 IVA 
compresa;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. dare atto che all’assunzione formale dell’impegno di spesa previsto provvederà il Responsabile 
del  servizio,  Geom.  Giorgio  Colombo,  imputando  la  spesa  di  Euro  1.000,00  al  capitolo 
101060330701 cod. U. 1030209008 del bilancio di previsione 2023;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, viste le esigenze organizzative dell’inaugurazione . 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 950/2023 ad oggetto: PATROCINIO PER REALIZZAZIONE MONUMENTO 

IN PIAZZA SALVO D'ACQUISTO si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 732/2023

Tradate, 24/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  950/2023 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  PATROCINIO  PER 

REALIZZAZIONE MONUMENTO IN PIAZZA SALVO D'ACQUISTO si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 53 del 27/03/2023

CULTURA

Oggetto:  PATROCINIO PER REALIZZAZIONE MONUMENTO IN PIAZZA SALVO 
D'ACQUISTO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/03/2023.

Tradate, 30/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


